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منهاى پايتخت

نسبت اخلاق و سیاست

ــام عرصه ها، فضیلت یا امری  � ــا اخلاق در تم ۱- آی
ــا اخلاق به  ــود؟ آی ــوب می ش ــه محس فضیلت گرایان
ــارغ از نتیجه،  ــام و وظیفه گرایانه آن، باید ف ــای ت معن
ــود؟ به طور مشخص، آیا در مقوله  همواره ستوده ش
ــت، نباید نگاهی نتیجه گرایانه به مقوله اخلاق  سیاس
ــت، آنچه  ــه در حوزه سیاس ــن باورم ک ــت؟  بر ای داش
معنایی محضا ایجابی پیدا می کند، مقوله منافع ملی 
ــی، باید با متر  ــخن و کنش سیاس ــت و هر رفتار، س اس
ــنجیده و مورد ارزیابی قرار گیرد. به بیان  منافع ملی س
ــمرده  ــت، آن چیزی اخلاقی ش ــر، در حوزه سیاس دیگ
ــی- در اینجا ملی  ــه تامین کننده منافع مل ــود ک می ش
ــت- باشد  ــده اس از مفهوم ملت/حکومت برگرفته ش
ــه، نتواند  ــلاق فضیلت گرایان ــق اخ ــی اگر در منط حت
بگنجد. به طور خلاصه، برای ارزش گذاری و وزن دهی 
ــمی» حوزه سیاست  ــی که از مقامات «رس به هر کنش
ــوال، پاسخ گفت که «آیا  ــود، باید به این س دیده می ش
ــت یا خیر؟».  آن رفتار، در جهت تأمین منافع ملی هس
پاسخ این سوال تنها شاخص موثق برای ارزیابی رفتار 
سیاست مردان به خصوص در حوزه سیاست خارجی 
ــاخص  ــت. اخلاق وظیفه گرا و اخلاق عمل گرا، ش اس
ــت و خصوصا  ــرای ارزیابی آنچه در سیاس ــبی ب مناس

سیاست خارجی رخ می دهد، نیست. 
ــد در جنگ ایران و عراق، یک چوپان  ۲- فرض کنی
ساده عراقی، محل اختفای سربازان ایرانی را بفهمد و 
ــربازان ایرانی با این استدلال که او صرفا یک چوپان  س
ــت او را رها کنند و آن چوپان محل اختفای  ــاده اس س
ــربازان کشته  ــربازان ایرانی را لو دهد و همه این س س
شوند. آیا آزادکردن آن چوپان که به کشته شدن تعداد 
ــری اخلاقی بوده  ــده، ام ــربازان منجر ش ــادی از س زی
ــت؟ اگر به فرض، دوباره همان سربازان با دانستن  اس
ــت قرار گیرند، عملی که  ــن روایت، در همان موقعی ای
ــت، چیست؟ مرز اخلاق در این  باید از آنان انتظار داش
ــتان  ــت بدانید این داس ــت؟ جالب اس روایت تا کجاس
ــر رخ داده و مایکل  ــت در جنگی دیگ ــم واقعی در عال
ساندل در کتاب «عدالت: کار درست برای انجام دادن 

چیست؟» آن را روایت کرده است. 
ــای اخیر به مصاحبه محمدجواد  ۳- در واکنش ه
ــت قرار می گیرد.  ــف، عمدتا چند نکته مورد غفل ظری
وظیفه ظریف به عنوان وزیر امورخارجه- یعنی مقامی 
ــخنان وی سندیت بین المللی داشته و می تواند  که س
ــور مورد استفاده قرار  در مجامع بین المللی علیه کش
بگیرد- حفظ و تأمین منافع ملی است. خوشمان بیاید 
ــه، نمی تواند علیه  ــوان وزیرخارج ــا نه، ظریف به عن ی
ــد و صدالبته که  ــخن بگوی ــور متبوعش س منافع کش
ــان دیگری دارد که  ــت کرامات اخلاقی، متولی پاسداش

بخشی از آنها، ما روزنامه نگاران هستیم. 

نگاه
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دعوت از یادگار امام 
برای سفر به گلستان

ــتان و  � ــتان گلس ــه در اس ــده ولی فقی شرق: نماین
ــلمین  ــت الاسلام والمس ــرگان، از حج ــه گ امام جمع
سیدحسن خمینی، یادگار امام خمینی(ره)، برای سفر 
به این استان دعوت به عمل آورد. به گزارش جماران، 
رضا جعفری، مسئول دفتر آیت االله نورمفیدی، با اعلام 
ــتانه و به مناسبت  این مطلب افزود: این دعوت در آس
ــذار  بنیان گ ــت  گرامیداش ــالگرد  س ــمین  بیست وشش
ــده است. براساس  ــلامی ایران انجام ش جمهوری اس
ــادگار امام(ره)  ــفر ی این گزارش، زمان و برنامه های س
متعاقبا اعلام می شود.اوایل اردیبهشت ماه جاری، پس 
ــد ممکن است «سیدحسن خمینی»  از اینکه اعلام ش
ــرگان برود،  ــهید دادمان به گ ــم یادبود ش ــرای مراس ب
ــب به انصار حزب االله این استان منتشر  بیانیه ای منتس
ــادگار امام(ره)  ــا لحنی تهدیدآمیز از ی ــد که در آن ب ش

خواسته بود به این شهر سفر نکند.

تکذیب آلودگی آب زنجان 
به نیترات

ــناس  � کارش ــر،  ناصحی ف ــال  جم زنجان:  ایسنا؛ 
ــت محیط معاونت بهداشتی دانشگاه  مسئول بهداش
ــکی زنجان، با تکذیب آلودگی آب این استان  علوم پزش
به نیترات، گفت: آب زنجان هیچ گونه آلودگی به نیترات 
ــی در این خصوص  ــردم نباید نگرانی خاص ــدارد و م ن
داشته باشند. او افزود: آب زنجان هیچ گونه آلودگی به 
نیترات ندارد و تنها در برخی مناطق روستایی به دلیل 
ــای زیرزمینی میزان  ــطح آب ه ــارش کم و کاهش س ب
ــت که این  ــرات تا حدی در این مناطق بالا رفته اس نیت
ــی است.  مهم در کارگروه امنیت غذایی در حال بررس
البته در این راستا شرکت آب نیز ملزم شده است تا آب 

سالم را برای مردم این روستاها تأمین کند. 

رئیس دادگستری آبادان 
جان باخت

ــتان  � ــیرعلیزاده، دادس ــد ش میزان؛ آبادان: احم
ــتری  ــلاب آبادان، گفت: رئیس دادگس عمومی و انق
ــاعت یک بامداد دیروز بر اثر حادثه تصادف  آبادان س
ــتین  جان باخت. او افزود: بر اثر تصادفی که در نخس
ــاعت بامداد دیروز، در ۱۰ کیلومتری جاده ماهشهر  س
ــینی فرد،  ــیدعلی حس ــت، س به آبادان به وقوع پیوس

رئیس دادگستری شهرستان آبادان، جان باخت.

مشکل آقای روحانی این است که 
تیم او سیاسی نبوده و پشتیبان دولت 

نیستند؛ یعنی دولت آقای روحانی 
به طورکامل از مواضع آقای روحانی 
دفاع نمی کند. ما تبلور صحبت های 
آقای روحانی را باید در عملِ دولت 

ببینیم؛ که در عملِ دولت چنین چیزی 
نمی بینیم. اگرچه نقدی جدی به خود 

آقای روحانی نداریم، طبیعتا به دولت 
ایشان خصوصا در حوزه سیاست های 

داخلی، نقدهای جدی وارد است
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Respecting you is our business.
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ــه  کابین ــک  ی ــه  ب ــاز  نی او 
ــون اعضای  ــی دارد. چ سیاس
ــن همه باید  ــد. بنابرای ــترک دارن ــئولیت مش دولت مس
ــع رئیس دولت  ــند و باید از مواض ــئولیت پذیر باش مس
ــت که آن  دفاع کنند. زمانی، دولت، دولت ائتلافی اس
ــت. تازه در دولت های ائتلافی هم تا  بحث دیگری اس
حدی از مواضع رئیس دولت دفاع می شود. اینجا باید 
اعضا و بدنه دولت از رئیس جمهور دفاع کنند. به نظر 
ــوع پرداخته که  ــی کمتر به این موض ــن آقای روحان م
ــتر توجه خود را  ــت را با خود هماهنگ کند و بیش دول
ــت. قبول کنیم که  ــه جای دیگری کرده اس معطوف ب
ــاد ایران  ــتند. اقتص ــع دیگر هم مهم هس آن دو موض
ــده،  ــال دولت های نهم و دهم ویران ش ــت  س در هش
ــت. در مسئله  ــختی اس بنابراین احیای آن واقعا کار س
سیاست خارجی، ماجراجویی به خرج داده شده است 
و بازگرداندن آن به شرایط تعادلی کار سختی است که 
تا امروز دولت انجام داده است. باید در این حوزه هایی 
ــت مریزاد گفت. جاهایی  ــه دولت خدمت کرده، دس ک
ــای روحانی فکر می کند  ــتباهاتی رخ داده و آق هم اش

که یک  تنه می تواند همه بارها را بردارد. 
  در این دوساله به نظر می رسید که همه در  �

فضای تعلیق بودند و اگر هم انتقادی داشتند، 
سعی می کردند شرایط دولت را درنظر بگیرند و 
این موضوعات را مطرح نکنند. اما الان کار به جایی 
رسیده است که خود اصلاح طلبان وارد موضوع 
نقد شده اند. یعنی بلندگوی نقد هست؛ ولی از آن 
طرف کسی عزمی ندارد که بخواهد شرایط را تغییر 

دهد. علت چیست؟ 
ــودم را به دولت گفتم،  ــن درعین حال که نقد خ م
ــت را درک کرد.  ــرایط دول ــن را هم بگویم که باید ش ای
ــت ایران  ــزب اتحاد مل ــود که ح ــرایط ب ــن ش در همی
مجوز گرفت. بنابراین دولت در حد مقدور خود تلاش 
ــتر است. من جمله ای را به کار  می کند؛ اما انتظار بیش
ــا به دولت انتقاد  ــودم که حالا تکرار می کنم. م برده ب
ــم و درمورد این  ــتری از دولت داری نداریم؛ انتظار بیش
ــت با چه  ــم که دول ــم می کنی ــتر، درک ه ــار بیش انتظ
مشکلاتی روبه روست. شما با دولتی روبه رو هستید که 
با خیل عظیمی از بیکاران مواجه است. به نظر من اگر 
همه هم و غم دولت، ایجاد اشتغال برای کسانی باشد 
ــده اند؛ باید به دولت  ــال گذشته بیکار ش که در پنج س
ــاره بعضی موضوعات مربوط به  تبریک گفت؛ اما درب
ــی نمی کنند.  ــت داخلی، اعضای دولت همراه سیاس
ــن  اجتماعی که  ــلا درحوزه تأمی ــن صریح بگویم؛ مث م
ــد، متأسفانه  می تواند حوزه کارآفرینی برای دولت باش
بیشتر نیروهایی که مسئول اتفاقات هفت، هشت سال 
گذشته بودند، در تأمین  اجتماعی باقی مانده اند. اشاره 
ــی بازمی گردد.  ــادی تأمین  اجتماع ــن به حوزه اقتص م
نمونه دیگر، حضور بعضی افراد در بدنه وزارت کشور 
ــد مانع روند  ــی که باقی مانده ان ــت؛ همان نیروهای اس
ــتند. اگر نقدی به دولت  ــور توسط دولت هس اداره کش
ــای خودش را پالایش  ــت که نیروه وجود دارد این اس
ــت. انتظار ما از دولت این است که بیشتر به  نکرده اس

سوی همفکری با آقای روحانی کشانده شود. 
 این مستلزم یک تغییر اساسی در مدیریت  �

میانی کشور است. آیا فکر نمی کنید اگر چنین 
تغییر گسترده ای، به تدریج یا در یک پروسه زمانی 
تعریف شده، اتفاق بیفتد، ممکن است این موضع 
مطرح شود که دولت تغییرات اتوبوسی انجام 
می دهد؟ شاید دولت تاکنون نخواسته با این انتقاد 

مواجه شود؟ 
ــوی،  ــی متهم نش ــرای اینکه به تغییر اتوبوس اگر ب

ــدارا کنی؛  ــد م ــای فاس ــا آدم ه ب
ــت.  نیس ــدنی  ش ــوع  موض ــن  ای
ــه  ــم چ ــوم می بینی در وزارت عل
ــرادی را  ــت. اف اتفاقی افتاده اس
بورس کرده  ــد،  آوردن غیرقانونی 
ــور را مختل  ــی کش ــام علم و نظ
ــن  ــا ای ــده ای ب ــد، ع ــد. بع کردن
ــما، زیادی  ــوان که تغییرات ش عن
ــوی متوقف کردن روند  بوده، جل
بی قانونی را می گیرند. من مایلم 
ــن نقدهایی  ــتانی که چنی از دوس
ــی دارند،  ــت آقای روحان به دول
ــت کنم که یک فهرست  درخواس
مقایسه ای از تغییراتی که دولت 

ــا تغییراتی که دولت  ــود آورد، ب ــای روحانی به وج آق
ــا ببینیم آیا  ــود آورد، تهیه کنند؛ ت ــژاد به وج احمدی ن

می توانند در این زمینه ادعایی داشته باشند یا نه؟ 
 پرونده های یک سری از این افراد مشخص شده  �

است. فکر می کنید ریشه این اتفاق چه بوده که در 
یک دولت، از رأس تا ذیلش، چنین چیزی بروز پیدا 

می کند؟ 
ــت  ــابق ذهنیتی وجود داش به نظر من در دولت س
که دولت را طعمه خودش می دانست. امیرالمؤمنین 
ــت را طعمه ندانید  ــد: «حکوم ــه ای دارد می گوی جمل
ــد». اینها دولت  ــه جانش بیفتی ــه مثل گرگ درنده ب ک
ــابق در  ــما ببینید رئیس دولت س ــه دیدند. ش را طعم
آخرین روزها[ی دولتش]، ۱۶ میلیارد تومان به حساب 
شخصی مربوط به دانشگاه خودش واریز می کند. این 
ــتن هیچ  ــت؟ این یعنی اعتقاد به نداش ــه چه معناس ب
چیز. یا پول بین نامزدهای مجلس توزیع می کنند. این 
ــت؟ جالب  ــت؟ کجای این پول تمیز اس به چه معناس
ــای کثیف  ــاره این پول ه ــور درب ــی وزیر کش ــت وقت اس

صحبت می کند، بسیاری صدایشان در می آید. 
ــه انتخابات؛ من  ــه مواد مخدر و ورودش ب راجع ب

ــا مواد مخدر  ــتاد مبارزه ب ــی که س فکر می کنم گزارش
ــت آقای خاتمی تهیه کرد و آن را به  در دوره آخر دول
ــور که رئیس  ــم تحویل داد، وزیر کش ــس دولت نه رئی
ــزارش را  ــت؛ همان گ ــا مواد مخدر اس ــتاد مبارزه ب س
ــود پول  ــی کند. همین اتفاق برای اینکه معلوم ش علن
کثیف وجود دارد یا نه؛ کفایت می کند و همین گزارش 
نشان می دهد پول کثیف وارد حوزه انتخابات می شود 
ــنهادهایی که من همیشه بر  ــود؟ یکی از پیش یا نمی ش
ــس در انتخابات،  ــت که هرک ــد می کنم این اس آن تأکی
هر میزان پول خرج می کند، به طور شفاف آن را اعلام 
ــته آقای روحانی پولی  ــد. بالاخره در انتخابات گذش کن
ــت، آقای جلیلی پولی خرج کرده، آقای  خرج کرده اس
قالیباف پولی خرج کرده، آقای عارف پولی خرج کرده، 
اینها بیایند لیست هزینه ها و درآمدهای شان را بگویند. 
ــب اعلام کنند  ــردم کمک کرده اند؟ خ مدعی اند که م
ــت؟ به نظر من شفاف کردن  ــی کمک کرده اس چه کس
ــای  ــی از راه ه ــی، یک ــی انتخابات ــای تبلیغات هزینه ه
ــنیدم آقای باهنر به تازگی  ــاد است. ش جلوگیری از فس
ــت و نامزدها  ــه اش زیاد اس ــات هزین ــد انتخاب گفته ان
ــان این هزینه را بدهند. این  نمی توانند از جیب خودش
ــی می شود و  ــت که نامزد وامدار کس به معنای این اس

این وامداری فساد می آورد. 
  اینها می گویند مثلا دو میلیون تومان برای ما  �

دینی نمی آورد. 
ــی ندارند، شفاف اعلام کنند،  خب، اگر دینی به کس
ما هم قبول داریم. اگر دینی به کسی ندارد، اعلام کنند 
ــه من هزینه های تبلیغاتی انتخاباتی ام را از این افراد  ک
گرفته ام، بعد هم هیچ کاری برایشان نکرده ام. آن وقت 
ــده یا نشده  ــود برای بعضی افراد کار ش معلوم می ش
ــبیل االله  ــده ای در راه خدا و فی س ــی یک ع ــت؛ یعن اس
ــد کمک می کنند و هیچ انتظاری ندارند؟ ما مثلا  می آین
ــای فلان، خیلی ها از بانک فلان  می دانیم در دوران آق
ــان  وام گرفته اند. بعضی از نماینده ها متهم اند به ایش
ــانی نیستند  معرفی نامه هایی داده اند. اینها همان کس

که هزینه های تبلیغاتی شان را تأمین کرده اند؟ 
  به گزارشی اشاره کردید که دولت آقای خاتمی  �

به آقای احمدی نژاد تحویل داد. می شود بیشتر 
توضیح دهید آن گزارش مربوط به چه مقطعی 

است؟ 
ــارزه با  ــتاد مب ــم از رئیس وقت س ــر می کن من فک
ــمی بودند بپرسید، یا از آقای  موادمخدر، که آقای هاش

وزیرکشور بخواهید آن گزارش را علنی کند. 
 ممکن است توضیح بیشتری بدهید؟  �

نه، نمی خواهم مسئولیتش را بپذیرم. 
  این طور برداشت می شود که موضوع پول  �

کثیف، گویا روندی بوده که ممکن 
است کشدار باشد.

ــه که طبیعی  ــن با این جمل م
ــت نمایندگان پول بگیرند، اما  اس
ــی پول  اعلام نمی کنند از چه کس
ــاد  گرفته اند، مخالفم و این را فس
ــت؛  ــم اس ــا رس ــم. در دنی می دان
ــت برای  ــم اس مثلا در آمریکا رس
ــع می کنند؛  ــول جم ــات پ انتخاب
ولی حساب مشخصی می گذارند 
ــانی به  ــت چه کس ــوم اس و معل
ــاب ها پول واریز کرده اند.  آن حس
ــا هم خیلی  ــتان م خب اگر دوس
ــلام کنند چه  ــفافیت دارند، اع ش
ــی  ــت؟ چه کس ــاب آنها ریخته اس ــی پول به حس کس
ــلام کنند.  ــت؟ اینها را اع ــرده اس ــا هزینه ک ــرای آنه ب
ــت،  ــد که پنج میلیون تومان رقمی نیس اگر قبول دارن
ــون و صدها  ــتر از پنج میلی ــت که بیش ــه این معناس ب
ــی کرده اند. اولا این پول از کجا  میلیون هزینه انتخابات
ــت؟ ما به خاطر  ــده اس ــده و چگونه بازپرداخت ش آم
ــال ۸۴ بدهی داشتیم. مشخص بود چقدر  انتخابات س
ــتیم.  ــخاص خاصی بدهی داش هزینه کرده ایم و به اش
ــم. مردم هزینه های  ــود را هم پرداخت کردی بدهی خ
ــوم بود که ما چگونه  ــکیلاتی ما را می دادند و معل تش
ــم، بنابراین اگر قانونی هم در این  آنها را هزینه می کنی
ــانی که به سلامت خودشان اعتماد  زمینه نیست، کس
دارند، داوطلبانه هزینه کرد انتخاباتشان را اعلام کنند. 

 فکر می کنید علت این عقب گرد چیست؟ چه  �
اتفاقی می افتد که در چنین ماجرایی شفاف سازی 

نمی شود؟ 
ــت. منتها بر یک  نمی دانم، برای من قابل درک نیس
نکته تأکید می کنم. اینکه مبارزه با فساد فقط از طریق 
سیستم اداری و سیستم قضایی امکان پذیر نیست و در 

هیچ جای دنیا موفق نبوده است. 

 پس باید چه کار کرد؟  �
ــی، احزاب و  ــای باز سیاس ــاد به فض ــارزه با فس مب
مطبوعات قدرتمند نیاز دارد. تنها در شرایط قدرتمندی 
احزاب سیاسی رقیب و فعالیت مطبوعاتی آزاد، مبارزه 
ــیده  ــه این نتیجه رس ــه می دهد. دنیا ب ــاد نتیج با فس
ــاد راهی نداریم جز  ــم برای مبارزه با فس ــت و ما ه اس
ــازه بدهیم بر هم نظارت  ــه به گروه های رقیب اج اینک
ــی و مطبوعات اجازه  ــد. همچنین به احزاب سیاس کنن
ــر دولت آقای  ــر من اگ ــم و به نظ ــت آزاد بدهی فعالی
ــاد  ــالم ترین دولت از نظر [عدم ابتلا به] فس خاتمی س
ــوع وجود احزاب قدرتمند  ــت؛ دلیل این موض بوده اس

و رقیب است. 
 برگردیم به وزارت کشور. می بینیم گروه های  �

فشار فعال تر شده اند. علت فعالیت آزادانه این 
گروه ها چیست؟ 

ــابق  ــرایط را] با دولت س ــن تأکید می کنم که [ش م
ــودش وظیفه همین  ــابق خ ــه نکنید. دولت س مقایس
ــودش این  ــت و خ ــه عهده داش ــار را ب ــای فش گروه ه
ــر  ــن که گروه هایی خودس ــا همی ــرد! اتفاق کار را می ک
ــد که دولت  ــان می ده ــوند، نش وارد حوزه هایی می ش
ــت و ما این موضوع را به  هم جهت با این گروه ها نیس
فال نیک می گیریم که حداقل دولت با اینها هم جهت 
ــت واقعا ابزاری  ــت که دول ــت. نکته دوم این اس نیس

برای مقابله با آنها ندارد. 
 یعنی فکر می کنید دولت اساسا عامل برخورد  �

نیست یا آنکه ابزار برخورد را در اختیار ندارد؟ 
ــت اراده اش را دارد ولی ابزار لازم  ــزار ندارد. دول اب

را ندارد. 
 گاهی به نظر می رسد سطح فعالیت گروه های  �

فشار متفاوت است و گویا حامل یک پیام است. 
ــتند که به طور خودسر عمل  ــری نیروها هس یک س
ــم آنها را هماهنگ  ــت یک جایی ه می کنند. ممکن اس
ــا را هماهنگ می کنند.  ــم یک جایی آنه ــد. حتما ه کنن
ــا اینها را ندارد.  ــا دولت ابزار لازم برای برخورد ب منته
ــطح کلان نظام انجام شود  این تصمیم گیری باید در س

که این نیروها فعالیت خودسرانه نداشته باشند. 
 من برای سؤال آخر به بحث اولمان برمی گردم.  �

در کادرسازی و بازسازی تشکیلاتی، یک مجموعه 
بسیارمستعد و فعال در دانشگاه ها هستند. آیا 
می شود برای این نیروی فعال دانشجو، برنامه ای 

داشت؟ 
ــتقل  ــکل های مس تش از  ــت  ــن حمای م ــر  نظ ــه  ب
دانشجویی، اصلی است که همه باید بر آن تأکید کنیم 
و بگوییم دانشگاه محل فعایت سیاسی است. درست 

است که محل احزاب سیاسی نیست. 
 این موضوعی است که خیلی بر آن تأکید  �

می شود. 
ــی وارد دانشگاه شود؛ ولی  لازم نیست حزب سیاس
باید اجازه داده شود که دانشجو اراده سیاسی خودش 
ــان بدهد و عقیده سیاسی خود را بیان کند. همه  را نش
ــت  باید از این موضوع حمایت کنند. در این هفت، هش
ــد، انصافا  ــزاب در کما و محاق بودن ــالی هم که اح س
ــی را در  ــجویی بودند که فعالیت سیاس نیروهای دانش
کشور زنده نگه داشتند. من به دانشگاه تهران، دانشگاه 
شهیدبهشتی و پلی تکنیک از این لحاظ تبریک می گویم. 

 برای از این  به  بعد چه، آقای دکتر؟  �
ــیم که  ــته باش ــتورکار داش ــه باید این را در دس هم
ــم. معتقدم  ــجویی حمایت کنی ــای دانش از فعالیت ه
ــگاه این توان را دارد که خودش فعالیت سیاسی  دانش
خود را تنظیم کند و ما باید اجازه تنوع فعالیت سیاسی 

را در دانشگاه بدهیم. 
 چگونه دانشگاه باید خودش را تنظیم کند؟  �

ــجو  با همین فعالیت هایی که انجام می دهد. دانش
باید اجازه فعالیت سیاسی را داشته باشد. در چارچوب 
ــگاه باید این کار را بکند و همه  مستقل و قانونی دانش

باید از این حمایت کنیم.
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برای هیچ فرماندهی 
حکم اعدام صادر نشد

ــا تحت تأثیر اعدام های صدام قرار  � بعضی خودی ه
گرفته بودند که این خشونت راه حل خوبی است، وقتی 
ــت خورده در عملیاتی را  ــده شکس ــدام چهار فرمان ص
ــد، پس ما هم همین کار  ــدام می کند، جواب می ده اع
ــویم با برخورد  را بکنیم و اگر جایی دچار کمبود می ش
ــود. درحالی که  ــران ش ــع آن کمبود جب ــی قاط قضائ
ــای حاکم بر  ــر جبهه ما با معیاره ــای حاکم ب معیاره
ــاید آن قاطعیت  ــاوت بود. ش ــدام کاملا متف جبهه ص
ــا در جبهه ما  ــدام جواب دهد، ام ــد در جبهه ص بتوان
جواب نمی داد. من تصور می کنم نه حضرت امام (ره) 
ــئولان  نه فرماندهان عالی رتبه و میانی جنگ و نه مس
عالی اجرایی این برداشت را داشتند که باید تعدادی از 

فرماندهان اعدام شوند. 
برای هیچ کدام از فرماندهان عالی رتبه حکم اعدام  �

صادر نشده است. من رئیس دستگاه قضائی نیروهای 
ــت، برخی  ــودم و پرونده های ما محفوظ اس ــلح ب مس
ــائل  ــچ پرونده خیانت یا مس ــت ولی هی ــه اس محرمان
ــی و  دیگر برای فرماندهان رده بالای جنگ - چه ارتش
ــوردی که در آن  ــپاهی- وجود ندارد. حداکثر م چه س
ــرت امام (ره) نیز در  ــئولان و حض زمان رخ داده و مس
ــئول  جریان آن قرار گرفتند و منجر به برکناری یک مس
ــد، درگیری دو نیرو بر سر  و نه حتی به زندان رفتنش ش

مقداری ملزومات و ساختمان بود. 
یک فرماندهی در جبهه میانی و در نزدیکی ایلام با  �

سه فرمانده زیر دستش تبانی کرده بود و گفته بود قرار 
است اینجا عراق پاتک کند و به من هم دستور داده اند 
ــم  ــما کتبا می نویس به این جبهه حمله کنم، من به ش
ــما بگذارید و بروید چون اوضاع  که حمله کنید، اما ش
ــت. او تبانی کرده بود و ما هم در این پرونده  خوب نیس
ــه حکم امام (ره) عمل کردیم که یک فرمانده درجه  ب
ــیار کم و معدود  ــن بود، یعنی موارد این چنینی بس پایی

بود و این موضوع بسیار بازدارنده بود. 
زمانی بین دو نفر از مسئولان بالای نظامی اختلافی  �

ــد و  ــود که حتی منجر به درگیری ش ــه وجود آمده ب ب
ــد گلوله نیز به  ــت آنها، چن ــای چند رده زیردس نیروه
ــد بار به دفتر  ــلیک کرده بودند، اما من چن همدیگر ش
ــردم تا در  ــان نک ــر دوی این آقایان رفتم و احضارش ه
ــن موضوع را  ــود و ای ــایعه ای ایجاد نش زمان جنگ ش

مسالمت آمیز حل کردم. 
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